

CONTRACT
de aderare și prestări servicii
privind realizarea obiectivelor de colectare, pregătire pentru reutilizare, reciclare și
valorificare a DEEE prin intermediul sistemului colectiv
(RESPONSABILITATEA EXTINSĂ A PRODUCĂTORULUI)

nr. 1 din 03.07. 2024

PĂRȚILE:

S.R.L. BASLIFT cu sediul în mun. Chișinău, str. Meșterul Manole 18/2, c/f 1003600001737, telefon: +37322997799, e-mail: office@baslift.md, reprezentată legal în temeiul Statutului de **Carabajac Sergiu** în calitate de Director, denumită în continuare **Producător**,
Și,

Asociația Patronală „MOLDCONTROL”, cu sediul în mun. Chișinău, com. Stăuceni, str. Unirii 20, ap. 366, având adresa de corespondență în mun. Chișinău, str. Izmail 21/3, cod poștal: MD-2009, c/f 1018620000923, telefon 060887799, email: office@moldcontrol.md, reprezentată prin Președinte, Gamureac Iulian, denumită în continuare **Prestator**,

PREAMBUL:

Având în vedere Directiva europeană 2012/19/CE privind deșeurile de echipamente electrice și electronice (denumită în cele ce urmează „Directiva DEEE”), transpusă în Republica Moldova, prin reguli generale prevăzute de Legea nr. 209 din 29.07.2016 privind deșeurile (denumită în continuare „Legea 209/2016”), și respectiv, prin Hotărârea Guvernului nr. 212 din 07.03.2018 pentru aprobarea Regulamentului privind deșeurile de echipamente electrice și electronice (denumită în cele ce urmează „HG 212/2018”), care detaliază principiul responsabilității producătorului pornind de la principiul că poluatorul plătește;

Reieșind din faptul că, potrivit Legii 209/2016 și HG 212/2018, Producătorii de echipamente electrice și electronice (denumite în continuare „EEE”) au următoarele obligații:

- Să asigure organizarea operațiunilor de colectare și reciclare a deșeurilor de echipamente electrice și electronice (denumite în continuare „DEEE”) pentru atingerea ratelor minime anuale de colectare prevăzute în Anexa nr. 5 din HG 212/2018 și a ratelor de reciclare și valorificare conform Capitolului VII din HG 212/2018;
- Să finanțeze și/sau să garanteze finanțarea operațiunilor de colectare, tratare, valorificare și eliminare nepoluantă a DEEE, conform Capitolului X din HG 212/2018;
- Să dețină evidențe și să raporteze la autoritățile de mediu EEE puse pe piață și DEEE colectate și reciclate, conform Capitolului XIV din HG 212/2018;
- Să se înregistreze/reînregistreze în Registrul producătorilor și importatorilor EEE (SIAMD), conform Capitolului VIII din HG 212/2018;
- Să raporteze gestionarea DEEE potrivit mecanismului prevăzut de Capitolul XIV din HG 212/2018;

Și, având în vedere că Prestatorul este un profesionist autorizat și calificat, cu experiența necesară pentru prestarea serviciilor în domeniul ce ține de „Managementul DEEE”, reglementat respectiv, dar nelimitându-se de actele normative indicate în art. 2, iar Producătorul are obligații și nevoie de asistență și serviciile prestate de Prestator, Părțile au agreeat încheierea prezentului Contract.

TERMENI ȘI CONDIȚII CONTRACTUALE:

Articolul 1: DEFINIȚII

1.1. **EEE** – echipamente electrice și electronice, astfel cum sunt definite în HG 212/2018 și cum sunt enumerate exemplificativ în Anexa 1A la HG 212/2018;

1.2. **DEEE** – deșeuri de echipamente electrice și electronice – orice echipamente electrice și electronice care constituie deșeuri potrivit prevederilor art. 50 din Legea nr. 209 din 29 iulie 2016 privind deșeurile, inclusiv toate

componentele, subansamblurile și produsele consumabile parte integrantă a echipamentelor în momentul în care acestea devin deșeuri și cum sunt enumerate în anexa 1B la HG 212/2018;

1.3. **Producător**—persoană fizică sau juridică, indiferent de tehnica de vânzare utilizată, inclusiv prin comunicare la distanță, care:

a) fabrică și vinde echipamente electrice și electronice sub propria marcă;

b) revinde sub propria marcă echipamente produse de alți furnizori, vinde un obiect cumpărat (revânzător), nefiind considerat „producător”, atunci când marca producătorului figurează pe echipament conform pct. 1 din HG 212/2018;

sau

c) importă ori exportă EEE, cu titlu profesional, în sau din Republica Moldova;

d) vinde EEE prin mijloace de comunicare la distanță direct gospodăriilor particulare sau utilizatorilor în afara gospodăriilor particulare, în Republica Moldova, și are sediul într-un alt stat.

Persoana fizică sau juridică care asigură o finanțare în cadrul sau ca urmare a unui acord de finanțare nu este considerată „producător” decât dacă desfășoară totodată una dintre activitățile prevăzute mai sus.

1.4. **DEEE provenite de la gospodării particulare**—DEEE provenite de la gospodării particulare și din surse comerciale, industriale, instituționale, precum și din alte surse, care, datorită naturii și cantității lor, sînt similare celor provenite de la gospodării particulare;

1.5. **Plasare pe piață a unui EEE** — acțiunea de a face disponibil pe piață, pentru prima dată, contra cost sau gratuit, un echipament electric ori electronic în vederea distribuirii și/sau utilizării. Echipamentele fabricate exclusiv pentru un agent economic care își aplică denumirea/marca pe echipament se consideră a fi introduse pe piața națională de către acesta;

1.6. **Perioada de garantare**—interval de timp, stabilit în documente tehnice normative sau declarat de către producător, în cadrul căruia produsele de folosință îndelungată trebuie să își mențină caracteristicile funcționale, dacă au fost respectate condițiile de transport, manipulare, depozitare și exploatare, la sfîrșitul căruia se consideră că un echipament electric și electronic devine deșeu;

Articolul 2: LEGISLAȚIA APLICABILĂ

2.1. Actele normative primordiale:

- Legea nr.209 din 29.07.2016 privind deșeurile – Legea 209/2016;
- Hotărîrea Guvernului nr.212 din 07.03.2018 pentru aprobarea Regulamentului privind deșeurile de echipamente electrice și electronice – HG 212/2018 (în continuare „Regulament”);
- Hotărîrea Guvernului nr.682 din 11.07.2018 cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional automatizat „Managementul deșeurilor” – HG 682/2018;
- Hotărîrea Guvernului nr.501 din 29.05.2018 pentru aprobarea Instrucțiunii cu privire la ținerea evidenței și transmiterea datelor și informațiilor despre deșeuri și gestionarea acestora – HG 501/2018;
- Hotărîrea Guvernului nr.99 din 30.01.2018 pentru aprobarea Listei Deșeurilor – HG 99/2018;
- Convenția de la Basel.

Legislația aplicabilă poate suferi modificări, acestea fiind de imediată și directă aplicare Contractului.

Articolul 3: OBIECTUL CONTRACTULUI

3.1. Obiectul Contractului îl constituie prestarea serviciilor de către AP „Moldcontrol”, în beneficiul Producătorului prin preluarea și asigurarea obligațiilor legate exclusiv de gestionarea DEEE și raportările aferente ce țin de responsabilitatea acestuia de **colectare, depozitare, transportare, reutilizare, reciclare și valorificare a DEEE**, conform actelor prevăzute în art.2 din prezentul Contract.

3.2. În temeiul prezentului Contract, Prestatorul va presta următoarele servicii:

- Înregistrarea producătorului în SIA MD, prin întocmirea și transmiterea unei liste de documente necesare în acest sens, autorității de stat abilitate;
- Dezvolta infrastructura de colectare DEEE;
- Întreprinde toate demersurile în vederea atingerii țintelor de colectare și, respectiv, devalorificare, fixate conform pct. 34 și pct.39 al HG 212/18;
- Urmărește ca operațiunile de DEEE pe fluxul colectare-tratare-valorificare să se desfășoare conform legii și de o manieră în care să se limiteze poluarea mediului înconjurător;
- Oferă Producătorului suport la cerere în probleme ce țin de EEE și DEEE (constînd în: încadrare în categorii de EEE și în Lista de TV; transmiterea informațiilor și documentelor relevante deținute de AP „Moldcontrol” în caz de control al Agenției de Mediu sau alte organe de control cu atribuții relevante; informare generală

referitoare la legislația nouă din domeniu; instruire primară pentru responsabilul desemnat de Producător cu derularea relațiilor contractuale cu AP „Moldcontrol”);

- Va completa și depune în formă scrisă și în formă electronică, în numele Producătorului actele prevăzute de pct. 49 din HG 212/2018 la autoritatea de stat abilitată, cu scopul a înregistra Producătorul în „Lista Producătorilor”, în termen de 30 zile din momentul semnării Contractului.
- Va elabora planul de operare în strictă concordanță cu Anexa nr. 8 a HG 212/2018, pe care îl va depune în numele Producătorului la autoritatea de stat abilitată.
- Va realiza în numele Producătorului obligațiunea de raportare anuală față de autoritățile de stat abilitate, conform pct. 91 din HG 212/2018.
- Să prezinte autorității de stat abilitate în numele Producătorului dovada unui sistem colectiv.
- Să elaboreze un plan de acțiuni pe care trebuie să-l implementeze Producătorul pentru a-și racorda activitățile comerciale la cerințele legale expuse în actele normative, ce reglementează „Principiul responsabilității extinse a producătorului” și procesul de „management al deșeurilor”.
- Ține evidența EEE puse pe piață și a DEEE colectate și tratate, conform legii;
- Întreprinde acțiuni de informare și conștientizare a consumatorilor, precum și realizarea de studii relevante, în condițiile legii;
- Raportează rezultatele activității către Producător și către autoritățile competente, în primul rând către autoritățile de mediu;
- Reprezintă Producătorii în dezbaterile publice privind legislația și măsurile administrative cu relevanță în domeniu;
- Colaborează și semnează acorduri cu organele statului, instituții și organizații de stat, autonome, regionale sau locale în vederea organizării gestionării DEEE și realizării obligațiilor prevăzute de legislația în vigoare;

Articolul 4: DURATA CONTRACTULUI

4.1. Prezentul Contract este valabil timp de 12 luni din momentul semnării de către ambele părți și prelungite cu perioade succesive de câte 12 luni, în cazul în care oricare dintre Părți notifică în scris celeilalte Părți prelungirea cu cel puțin 30 zile înainte de expirarea termenului inițial sau prelungit și cealaltă parte nu refuză cu cel puțin 15 zile înainte de expirarea termenului inițial sau prelungit.

4.2.

Articolul 5: DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

Articolul 5.1: DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PRESTATORULUI

5.1.1. Prestatorul se obligă

- a) Să presteze serviciile expuse în pct. 3.2 în deplină măsură.
- b) Să prezinte în termen de 15 zile din ziua limită de prestare a serviciilor Actul de prestări servicii, ce trebuie să confirme executarea acestora;
- c) Să presteze serviciile cu diligența, experiența și cunoștințele unui profesionist specializat în prestarea serviciilor indicate în art. 3. Prestatorul va informa Producătorul cu privire la riscurile și problemele care pot apărea în timpul executării Contractului, ce pot prejudicia activitatea Producătorului, comunicând prompt orice observație utilă și/sau importantă pentru Producător, totodată oferind soluții corecte și necesare pentru evitarea cauzării unui careva prejudiciu Producătorului.
- d) În cazul în care constată că Producătorul i-a comunicat date insuficiente sau a identificat careva impedimente ce fac imposibilă prestarea serviciilor, Prestatorul va informa în termen de o 3 zile Producătorul despre acest fapt.
- e) Prestatorul este pe deplin responsabil pentru calitatea și legalitatea consultărilor oferite și acțiunile întreprinse în numele Producătorului.
- f) Prestatorul are obligația să repare în totalitate daunele cauzate Producătorului drept rezultat al neexecutării sau executării neconforme a obligațiilor ce rezultă din prezentul Contract. Prin noțiunea de „daune” se are în vedere orice tip de prejudiciu, indiferent de natura lui juridică, direct sau indirect, speciale, accidentale, punitive (inclusiv, dar fără a se limita la venitul ratat, economii, oportunități de afaceri ratate), sancțiuni din partea autorităților de stat etc.

5.1.2. Prestatorul va asigura prestarea serviciilor în termenul prevăzut în pct. 3.2.

5.1.3. Serviciile care depășesc obiectul prezentului Contract vor fi negociate și contractate prin acorduri adiționale.

Articolul 5.2: DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PRODUCĂTORULUI

5.2.1. Producătorul se obligă să pună la dispoziția Prestatorului toate informațiile necesare pentru buna prestare a serviciilor ce fac obiectul prezentului Contract.

5.2.2. Informațiile necesare se transmit prin intermediul poștei electronice care figurează în capitolul părțile contractului.

5.2.3. Producătorul poartă răspundere cu privire la corectitudinea datelor transmise conform prezentului Contract. În acest scop Producătorul va desemna persona responsabilă.

Orice alte obligații de informare și/sau de raportare, către autorități publice sau către alți terți, revin în exclusivitate Producătorului.

5.2.4. Pentru ca AP „Moldcontrol” să aducă la îndeplinire obiectivele Asociației, Producătorul are obligația de a finanța sistemul colectiv derulat de AP „Moldcontrol” cu o taxa unica la aderare și contribuție financiară trimestrială, denumită Timbru Verde sau TV, (anexa 1), parte componentă la prezentul contract, care se calculează și se plătesc conform art. 6 de mai jos.

Articolul 6: MODALITATEA DE FACTURARE ȘI DE PLATĂ

6.1. Timbrul Verde, datorat de Producător conform art. 5.2.4, se calculează trimestrial, în funcție de cantitatea și categoriile de EEE plasate pe piața Republicii Moldova în această perioadă (din import, ori din producție proprie – în sensul de create sau asamblate sub marca proprie), conform Listei Timbru Verde în vigoare, dar nu mai puțin de 500 lei trimestrial. Datele pentru calculul Timbru Verde vor fi transmise de către Producător în termen de cel mult 15 zile de la încheierea trimestrului, Prestatorul având obligația de a emite factura fiscală și actul de prestare servicii în termen de 15 zile după recepționarea datelor de la Producător.

6.2. Termenul de plată este de 10 zile calendaristice din momentul recepționării și acceptării de către Producător a facturii fiscale și a actului de prestări servicii, emise de Prestator și semnate de ambele părți.

6.3. Plata se face în contul IBAN MD75AG000000022513350226, deschis la BC „Moldova-Agroindbank” SA, Filiala 32 din mun. Chișinău, pentru lei MDL.

6.4. Dacă Producătorul nu efectuează plata în termenii prevăzuți la art. 6.2:

a) Producătorul este obligat să plătească penalități de întârziere de 0,03% pe zi; facturile de penalități se emit trimestrial, la începutul fiecărei luni calendaristice, pentru zilele de întârziere din luna anterioară.

6.5. Dacă Producătorul nu efectuează plata Timbru Verde în termen de 30 zile calendaristice, Prestatorul își rezervă dreptul de a suspenda sau rezilia prezentul Contract.

6.6. Neprezentarea datelor pentru calculul Timbru Verde în termenii stabiliți în pct. 6.1, duce la posibilitatea de suspendare sau reziliere a Contractului din partea Prestatorului și îl absolvă în totalitate de obligațiile ce îi revin.

6.7. Fără a aduce atingere la pct. 5.2.4. al prezentului contract, Producătorul garantează finanțarea gestionării tuturor DEEE provenite de la EEE plasate de dânsul pe piața națională și va achita, în termen de 10 zile calendaristice din momentul semnării Contractului, o Taxă Unică de Aderare, caproduct din media de EEE plasate de dânsul pe piață în ultimii 3 ani (Anexa 2 pentru anii 2021, 2022, 2023) și Timbru Verde respectiv (Anexa 1), conform pct. 61 al HG. 212/2018. Neachitarea de către Producător a Taxei Unice în termenii stabiliți absolvă Prestatorul de orice obligații, ce rezumă din prezentul Contract.

6.8. Obligațiile de plată a Timbrului Verde, calculate în baza pct 6.1, vor fi percepute începând cu 01.01.2023.

Articolul 7: IMPEDIMENT JUSTIFICATOR

7.1 În caz de impediment justificator părțile sunt exonerate de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul Contract, pe toată perioada în care aceasta acționează. Se consideră a fi un eveniment absolut imprevizibil și insurmontabil, care face imposibilă executarea, respectiv îndeplinirea Contractului; se consideră a fi asemenea evenimente, de exemplu, războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou etc.; nu este considerat forța majoră un eveniment similar celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia dintre Părți.

7.2 Suspendarea Contractului pe perioada în care evenimentul de impediment major acționează, nu afectează drepturile și obligațiile Părților până la apariția acestuia. Neexecutarea obligației de către Prestator este justificată dacă ea se datorează unui impediment în afara controlului Prestatorului și dacă Prestatorului nu i se putea cere în mod rezonabil să evite sau să depășească impedimentul ori consecințele acestuia. În cazul în care impedimentul justificator este permanent, obligația se stinge.

7.3 Prestatorul are obligația de a asigura ca Producătorul să primească o notificare despre impediment și efectele lui asupra capacității de a executa, într-un termen rezonabil după ce Prestatorul a cunoscut sau trebuia să cunoască aceste circumstanțe. Producătorul are dreptul la despăgubiri pentru orice prejudiciu rezultat din neprimirea respectivei notificări.

Articolul 8: MODIFICAREA CONTRACTULUI

8.1. Modificările clauzelor principale ale Contractului, în special, cele privind implementarea actelor legislative și normative prevăzute în art.2 din prezentul Contract, vor fi operate prin acorduri adiționale. Producătorul va fi notificat cu privire la modificările propuse în oricare din modalitățile de contactare aplicate la moment, inclusiv pe email. În cazul în care Producătorul nu este de acord cu aceste modificări, își poate exprima voința de denunțare unilaterală a Contractului, în termen de 15 zile de la primirea notificării referitoare la modificarea Contractului.

8.2. Orice alte modificări ale Contractului se pot agreea prin act scris (Acord adițional) și semnat de ambele Părți.

8.3. În caz de transformare a Producătorului (prin reorganizare, fuziune, absorbție, divizare etc.) sau de modificare a datelor de identificare (denumire, sediu etc.), succesorul în drepturi preia poziția contractuală cu drepturi și obligații, o simplă notificare transmisă către Prestator însoțită de actele doveditoare fiind suficientă în acest sens.

Articolul 9: ÎNCETAREA CONTRACTULUI

9.1. Prezentul Contract încetează în următoarele situații:

a) Încetarea constatată prin act scris și semnat de ambele Părți, la data agreată de Părți.
b) Denunțare unilaterală cerută prin notificare scrisă, transmisă într-o modalitate care să permită confirmarea primirii, de către oricare dintre Părți, care va produce efecte la termenul precizat în notificare, dar nu mai devreme de 30 de zile de la data primirii notificării de către cealaltă Parte.

c) Încetarea activității și/sau a activităților cu relevanță în domeniul DEEE ale Producătorului, pe baza unei înștiințări transmise de către Producător.

d) Rezoluțiune unilaterală de către Producător, declarată în cazul în care Prestatorul nu prezintă actele confirmative privind îndeplinirea obligațiilor sale contractuale. Prestatorul este obligat să anunțe Producătorul cu privire la obligațiile contractuale considerate neîndeplinite, printr-o simplă notificare scrisă, transmisă într-o modalitate care să confirme primirea, fiind suficientă în acest sens. În cazul în care Prestatorul nu dovedește îndeplinirea obligațiilor în termen de 30 de zile de la primirea notificării, Producătorul poate declara rezoluțiunea Contractului de plin drept, prin notificare scrisă de transmisă într-o modalitate care să confirme primirea, fără intervenția instanței de judecată și fără nicio altă formalitate, rezoluțiunea producându-se la momentul expedierii notificării de rezoluțiune. Cauza rezoluțiunii va fi indicată în notificare.

Articolul 10: REZOLVAREA DIFERENDELOR

10.1. Orice dispute legate de încheierea, punerea în executare sau încetarea prezentului Contract, precum și disputele dintre Prestator și Producător vor fi rezolvate pe cale amiabilă. În cazul în care nu se poate ajunge la soluționarea diferendului, litigiul va fi soluționat de instanțele judecătorești competente conform legislației naționale.

Articolul 11: COMUNICĂRI

11.1. Toate comunicările dintre Părți cu privire la executarea prezentului Contract trebuie făcute în scris, prin scrisoare cu confirmare de primire sau curier, fax sau e-mail, orice document trebuind înregistrat atât la momentul transmiterii, cât și la momentul primirii. Comunicările între Părți se pot face și prin telefon, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării, în una din modalitățile de mai sus.

11.2. În cazul modificării datelor de contact ale unei Părți, aceasta se obligă să anunțe cealaltă Parte de îndată, în caz contrar notificările transmise conform vechilor date de contact fiind valabile și producând efecte conform Contractului.

Articolul 12. CLAUZE ANTI-CORUPȚIE

12.1. Prestatorul se obligă să ia toate măsurile necesare și rezonabile pentru evitarea corupției și a mitei. În consecință, Prestatorul nu va oferi, promite sau acorda, și nu va determina un terț să ofere, să promită sau să acorde, prin intermediul angajaților, membrilor din conducerea acestora sau terților, beneficii sau alte avantaje (respectiv, numerar, cadouri de valoare sau invitații, care nu au în principal scopuri profesionale, cum ar fi la evenimente sportive, concerte, evenimente culturale) angajaților sau membrilor din conducerea Producătorului sau societăților afiliate de aprovizionare, inclusiv rudelor acestora și altor persoane aflate în relații strânse similare acestora.

12.2. Producătorul are dreptul, în cazul oricărei încălcări a Clauzei anticorupție, și în urma unui avertisment scris prealabil rămas fără rezultat, să rezoluționeze toate contractele existente fără preaviz. În cazul unei încălcări grave, nu este necesar un avertisment prealabil.

Articolul 13. CLAUZA DE CONFIDENȚIALITATE

13.1. Părțile vor utiliza datele obținute pe parcursul relației lor de afaceri, doar în scopuri de afaceri permise și legale.

13.2. Părțile vor păstra confidențialitatea datelor, indiferent dacă sunt de sine stătătoare sau partedintr-un produs al activității ce conține toate sau o parte din aceste date ("Produsul activității").

13.3. Părțile vor lua măsurile corespunzătoare pentru a împiedica accesul neautorizat al terțelor părți la date și/sau produsele activității. Companiile afiliate ale Părților și personalul de lucru al acestora nu sunt considerate părți terțe.

13.4. Părțile își vor informa angajații, care dețin acces la date și/sau produsele activității despre obligațiile rezultate din prezenta clauză de confidențialitate.

Articolul 14. STANDARDE SOCIALE

14.1. Prestatorul garantează că serviciile contractate nu vor fi prestate prin folosirea muncii exploatatoare, dăunătoare sănătății, a muncii efectuate de minori, a muncii forțate sau a oricăror alte condiții de muncă, care pot aduce prejudicii demnității umane.

14.2. Prestatorul va informa, fără întârziere, Producătorul referitor la accidente de muncă evitate la limită sau soldate cu decese.

Articolul 15: PREVEDERI FINALE

15.1. Prezentul Contract înlocuiește toate înțelegerile scrise sau verbale anterioare dintre Părți cu privire la obiectul său. Este perfectat și semnat în două exemplare cu valoare juridică identică pentru ambele Părți.

15.2. Anexa 1 – Lista Timbru Verde și Anexa 2- Formular de raportare sunt parte integrantă a prezentului contract.

15.3. Orice trimitere la un articol sau anexă în prezentul Contract se consideră trimitere la articolele sau anexele respective ale prezentului Contract.

15.4. Producătorul nu-și asumă responsabilitatea pentru acțiunile sau inacțiunile Producătorului, ce rezuma din prevederile HG 212/2018 până la semnarea prezentului contract.

15.5. Prin semnarea prezentului contract, se atestă aderarea Producătorului la Sistemul Colectiv AP Moldcontrol.

15.6. Rezoluțiunea prezentului Contract duce la anularea calității de membru al Sistemului Colectiv AP Moldcontrol cu radierea din Lista Producătorilor în sensul HG 212/2018.

PRESTATOR Asociația Patronală „MOLDCONTROL”, Republica Moldova, mun. Chișinău, com. Stăuceni, str. Unirii 20 bir. 336, adresa poștală: mun. Chișinău, str. Mihai Viteazul, 4, of 306 c/f 1018620000923 tel.: +37360887799 email: office@moldcontrol.md site: www.moldcontrol.md BC „Moldova-Agroindbank” SA Codul băncii: AGRNMD2X, Cont curent: MD75AG000000022513350226 Președinte: _____ Gamureac Iulian	PRODUCĂTOR: „BASLIFT” SRL Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Meșterul Manole 18/2, cod poștal: MD-2052 c/f: 1003600001737 tel.: +37322997799, 069524449 email: office@baslift.md site: BC « Moldindconbank » SA Codul băncii: MOLDMD2X Cont curent: MD52ML000000002251208469 Director: _____ Carabajac Sergiu
--	--